Tertiò, ex prima hujus capituli radice tractari poterit, quid dicendum sit in ea dubitatione, qua quæritur; An † injustè captus, atque in carceribus detentus, possit custodes & commentarienses fallere, aut alioqui decipere, ut tandem iniquam condemnationem, quam verissimiliter timet, evadat? In quo est advertendum, satius esse iniquè capto, qui innocens est, iudicium iusti iudicis expectare, quam à carceribus fugere, ne ex ea fuga delicti præsumptio oriatur: juxta notata in *l. admonendi. ff. de iurejurand. & in capitu. nullus. de præsumpt.* Verùm si timet, probabilibus ductus conjecturis, periculum ex falsis testibus, vel ex pravo iudicis animo sibi imminere, non est ejus vitæ satis consultum, tam iniquam expectare sententiam; idè rem istam in tres distinguam species. Prima quidem, cum is, qui captus est, à carcere solvitur præstito per eum juramento, vel data fide de redeundo; quæritur etenim an is teneatur redire; timens ex reditu mortem vel aliud simile periculum: quodve crimen, in animæ iudicio promissum non

B

servans,

servans, commiserit? Secunda species tractabit, an capere liceat fugere, quando id fieri poterit absque fractione carceris, injuria, & damno custodis? Tertia species erit an liceat injustè capto, cum damno, injuriave custodis à carceribus fugere? Et in harum specierum qualibet etiam illud obiter expediam, quid sit dicendum in eo, qui justissimè in carcerem inclusus fuerit.

In primo igitur casu, si ad principalem hujus capituli resolutionem spectemus, plenum videtur etiam injustè captum, qui à carcere, præstito juramento vel fide, solvitur, perjurum aut mendacem esse, si ad carceres non redierit: non enim licet alicui vel mentiri, vel perjurum esse, ut ab iniqua morte periculo vel liberetur: sicuti superius ostendimus. Deinde, ut missam faciamus simplicem promissionem, juramentum servandum esse, ex eo apparet, quòd servari possit absque salutis spiritualis periculo, juxta regulam à Romano Pontifice traditam, in c. si verò, de jurejurand. potest enim iniquè damnatus ad mortem remittere appellationem, & ex hoc tacite consentire, ut occidatur. l. 1. ad fin. ff. de qu. & l. divi. ff. de pœn. Sic etiam reus de crimine falso delatus poterit allegationem in sui defensionem omittens maximam præbere causam iniquæ sententiæ; & id licere videtur ex text. in capit. non est nostrum 23. quæst. 5. cujus mentionem fecimus in Epitome de matrimonio, ad fin. Igitur injustè captus jurans ad carcerem redire, cum & is absque peccato redire possit, etiam si timeat verisimili conjectura iniquam mortis pœnam, juramentum istud servare tenebitur, quod Roman. asserit in l. stipulationes non dividuntur. numer. 78. ff. de verborum obligat. allegans text. ad hoc singul. in l. 5. §. captivus autem ff. de captivis. contrariè tamen sententiam, imò quòd absque perjuriæ & mendaciæ labe possit hic non redire ad carcerem, in quo iniquissimè detinebatur, cum probabilibus conjecturis injustam damnationem timeat: asserit gloss. in clem. pastoralis. in verb. per violentiam. ab omnibus ibi recepta, de re judic. Bald. in rubr. de vit. & honest. cleric. colum. 2. Abb. in cap. sicut in 3. numer. 14. & in cap. si verò. num. 8. de jurejurand. Joan. Andr. in specul. rubric. de jurejurand. Abb. in c. inter alia. de immun. eccles. in fin. Hippol. sing. 177. Curt. Sen. in repetit. l. admonendi. colu. 9. ff. de jurejurand. Anchar. in reg. peccatum. 3. q. de reg. jur. in 6. Joan. Major. in 4. sentent. distinct. 15. q. 22. colum. 2. non enim teneretur quis servare juramentum, ubi ex hoc sine justa causa se opponit probabili, & verisimili mortis periculo. text. optimus in cap. si non liceat. 23. quæst. 5. gloss. quam Joan. Andr. Panormit. & alij sequuntur in d. c. si verò. Ripa. in tract. de pœn. §. 2. colu. 1. at idem text. in §. ult. 22. q. 4. & in c. negotiatorem clericum 88. distinct. ex Hieron. in Epistola ad Nepotianum, quæ secunda est primo Epistolarum Tomo. Cum teneatur propriam vitam conservare: alioquin sit sui ipsius homicida; & idèd posterior hæc opinio verissima est, nec in dubium revocari eam oportet: siquidem nulla est pia, vel aliàs justa causa, ex qua quis possit seipsum in hoc themate periculo adèd verisimili mortis se opponere, imò & hoc esse temerarium opinor. Quamobrem non tantùm censeo hunc, de quo disputamus, non teneri redire ad carceres, verùm & eum, si redierit, peccare, & graviter quidem. Nam capus à judice timens iniquam damnationem, & eam corporalem, fugere teneretur ex ea ratione, quam modo adduximus, & in specie ita Major. adserit, d. q. 22. col. 1. & præterea probatur ea ratione, quòd manens in carcere, à quo fugere poterat, & à quo deducendus est ad mortem, facit id, ex quo sequitur mors, sicuti Sanctus Thomas præmittit 2. 2. quæst. 69. art. 4. ad secundum ar. ergo sui ipsius homicida est, quod & idem D. Thom. sensit, ad lucta quidam similitudine; quamvis aliter ejus verba Caiet. interpretetur. Ex quibus apparet manifesta responsio ad prioris sententiæ rationes, & maximè ad ultimam, cum ex his apertissi-

imum sit, juramentum istud servari non posse absque animæ periculo, quod expressim faretur. Abb. in cap. sicut. in 3. de jurejurand. numer. 4. Quin & prima ratio tollitur ex eo, quòd aliud sit ob evitandam mortem non licere cuiquam perjurium assertionem quædam rei præteritæ, vel præsentis, mendaciumve committere; aliud, juramentum promissorium simplicemve promissionem nequaquam executioni mandare hoc ultimum licet profectò, quoties juramenti, promissionive executio in dispendium salutis spiritualis, vel temporalis fieret. Primum verò non est aliquo pacto licitum, cum id pertineat ad veritatis corruptionem: quæ quidem veritas omittenda non est, nec falsitate mutanda metu mortis, vel timore tormentorum, aut alterius damni prope & certò certius imminenti. Non obstat Roman. sententia, quia ea non probatur in d. §. captivus. cum ibi non dicatur, Attilium Regulum, qui juramentum servavit, id fecisse ex necessitate obligationis; potuit enim hoc fecisse ex maxima juramenti religione, non quòd necessum ei fuerit id servare: & idèd miris laudibus effertur: & præterea non est omnino certum, bellum illud ex parte Carthaginensium injustum fuisse, imò Romani leges de captivis cum eis servabant. Item non obicit, quod diximus, posse iniquè damnatum ad mortem, appellationem & allegationem in sui defensionem omittere: quia id verum est, ubi dubius is est de propriæ innocentie tutela; ut d. Epitome diximus: at si certus esset, appellationem vel allegationem innocentie plurimum profuturam, & ex ea ipsum ab iniqua morte liberandum fore; opinor temerarium esse, & fortasse mortale crimen eam omittere: cum ex nulla causa omittat id agere, quo ab iniquæ mortis periculo prope, & verè imminenti liberandum est.

Hinc & illud sæpissimè dubium exoritur, liceatne & alicui tormentorum crimen de se falsum fateri? Item quod frequentissimè contingit, an is, qui testibus convincitur hæreseos reus, possit absque mortali culpa ipsam hæresis culpam, cujus accusatur, fateri & agnoscere; licet verè hujus criminis auctor non fuerit; ut tandem ab Ecclesia recedat ad pœnitentiam, & effugiat traditionem, quæ solet fieri judici sæculari, mortisque pœnam ei inferendam ob id, quòd negaverit crimen, quod ei legitimè probatum est, nec pœnitere ejus voluerit, nec id abjicere juxta tradita per Hostiens. in summa. de hæres. §. qualiter deprehendatur. Felin. in c. ad abolendam. colu. 1. de hæres. Directorium 2. part. q. 34. & 3. part. in 12. modo procedendi. Rupert. Inquisit. in verb. negans. Bertrand. conf. 112. lib. 2. Et sanè apparet, mortale crimen committere eum, qui vel metu mortis, vel tormentorum, falsum sibi crimen imponit: nam sicut peccat qui falsum crimen alteri impingit, ita & qui sibi ipsi, ex d. cap. non licet & notant Archid. in cap. non est. 23. quæst. 5. Abb. in cap. ex parte. de sepult. idem Abb. & Felin. in capitul. 1. de testib. cogen. col. 2. Joan. Lupi. in tract. de regno Navarr. 3. part. §. 2. col. 4. idem Joan. Lupi. in repetit. rubric. de donatione inter vir. & uxor §. 70. num. 4. Sylvest. in verb. detractio q. 3. Cajetan. in summa. co. verb. & 2. 2. q. 73. art. cul. 2. Joan. Major. d. q. 2. 2. colu. 5. Quibus suffragatur, quòd infamare seipsum est mortale, sicuti & infamare proximum: quem admodum & occidere seipsum est ita grave crimen, ut occidere proximum, d. c. si non licet. Item quòd infamare seipsum, non solum est contra charitatem, sed contra justitiam; cum se infamans faciat injuriam Ecclesie & Republice, cui necessaria est cujusque integra fama. Sed his rationibus refragantur plura, & potissimum famam inter bona merè temporalia censeri, & eisdem adnumerari, licet maximum sit omnium bonorum exteriorum, c. deteriores 6. quæst. 1. Aristot. lib. 4. Ethic. cap. 3. D. Thom. 2. 2. quæst. 129. art. 1. & ea ratione ita liberum arbitrium habet homo super famam, ac super pecuniam,

pecuniam, aliasque res exteriores & temporales, cum fama & honor utriusque hominum subsint. D. Tho. d. art. 1. & idem possit quis restitutionem famæ, quæ fieri poterat, remittere vel pretio, vel gratis, ut notat Adrian. in 4. tract. de rest. famæ. q. ult. consentiantque omnes, famam posse pecunia compensari, tamen si maxime æstimationis fama sit. Sic etenim aurum est pretiosius argento, & tamen magnum pondus argenti prævalet parvo auti ponderi: ex quo patet, famam, & honorem, ut res exteriores, hominum arbitrio subijci. Nec par ratio est vite & famæ: nam propriæ vitæ nemo dominus est, nec quis habet liberum arbitrium super vita, nec super membris ejus, ut vel vitam pretio vendat, vel membrorum amissionem pecunia commutet, ut Jurisconsultus probat in l. liber homo. ff. ad leg. Aquil. ca. contingit. in primo de senten. excomm. & idem non potest quis seipsum occidere, aut membris mutilare, ut probatur in d. c. si non licet. & apud Augustin. lib. 1. de civitate Dei, c. 20. D. Thom. 2. 2. q. 64. art. 5. ex quo is, qui seipsum occidit, contra iustitiam facit, respectu Reipublicæ, cujus est vita hominis: extant hac de re pulchra verba apud Egesippum lib. 3. de excidio Hierosolymitano c. 18. nos item aliquid tractabimus lib. 2. hujus operis. c. 1. ad fin. Quamobrem his & aliis rationibus eleganter probat Dominicus à Soto in relectione, de ratione tegendi aut detegendi secretum, membro 1. q. 3. non esse mortale crimen, aliquem metu tormentorum, aut ob effugiendam mortem, propriam prodere famam. Cujus sententia verior videtur; non obstantibus his, quæ in contrarium adduximus: quorum primum idem cessat, quia vita hominis non subest ejus arbitrio; fama verò ad ejus liberum arbitrium pertinet. Secundum etiam solvitur, si consideremus peccatum injustitiæ esse, & committi respectu alterius, non autem alicujus ad seipsum, ex Aristot. 5. Ethic. cap. 1. D. Thom. 2. 2. q. 57. art. 4. & qu. sequenti. artic. 2. tamen si ut veniale peccatum sit, famam propriam prodigalitate quadam perdere, & erit procul dubio gravius peccatum prodigalitas famæ, quam pecuniarum: nec tamen isthæc proditio famæ, contra charitatem propriam fit, cum charitas sui ipsius solum obliget in his, quæ pertinent, & sunt necessaria ad spiritualem salutem. unde huic opinioni libenter accedo adversus Archidiacon. Panormitan. & sequaces: quorum responsio vera est in ea specie, quam ipsi proponunt, nempe ubi isthæc falsa criminis proditio directè operatur confidentis occisionem, vel membri mutilationem, quod nec Dominicus à Soto negat. Item procedit, ubi ex hac famæ proditio, alteri non tantum ipsi confidenti damnum, notabile imminet, sicuti doctissime explicat Martin ab Azpilcueta in c. inter verba. 11. q. 3. conclus. 6. corollar. 44. idem erit quoties ipsi sibi quis imponit absurdissima, nefandaque flagitia, quæ aures exhorrescunt. Tunc sanè famæ adeò prodigium vix excusabitur à mortali crimine, quod notat Soto de justitia & jure, lib. 4. quest. 2. art. ultim. idcirco in crimine hæresis multis rationibus non obtinebit conclusio à nobis hoc in loco probata. Quod si hæc infamatio fiat cum mendacio, erit veniale peccatum, quia saltem est mendacium officiosum, quod omnes fatentur, etiam si tantum ipsi confidenti, non alteri præjudicet; absque mendacio autem contingere regulariter non potest. Et idem peccatum veniale saltem committitur.

Cæterum, ut ad propositam quæstionem revertamur, si justè captus pro crimine, ex quo dignissime occidi potest, à iudice, vel à custode dimittatur, juramento vel fide præstita de redeundo, is redire tenebitur, quamvis mortis periculo verisimili seipsum offerat: quod gloss. tenet in d. clem. pastoral. & ibi Cardin. vers. notorium. 4. notab. & versic. cæterum. 2. notab. Anchar. in d. regul. peccatum. idem Anchar. in regul. possess. 4. q. Joan. Andr. in specul. rubr. de jurejurand. col. 3. Abb. in cap. inter alia. in fin. de imm. eccles. Bartol. Brixienfis Didaci Covarr. Tom. I I.

qu. Dominiceli 38. Ab. r. c. in l. fidei. C. de his qui ad ecol. confug. Hippol. singul. 177. Aufret. in Capella Tholosan. 422. Curt. sen. in l. admonendi. ff. de jurejur. col. 49. Præpos. in cap. jus gentium, n. 10. 1. distinct. Abb. in cap. sicut. in 3. & c. si verò, n. 8. de jurejurand. & itidem in d. c. 1. de testib. cog. Joan. Major. d. q. 22. col. 2. & Driedo. de liberi. Christian. pag. 266. cui opinioni accedunt omnes; qui opinantur, justè captum pro crimine digno mortis pœna, non posse absque mortali peccato fugere: quorum paulò post mentionem faciemus. Nam si fugere non potest, tenebitur fortiori ratione liberatus sub juramento, vel simplici promissione redire: cum juraverit, vel promiserit id, quod seculæ liberatione, & pactione cum iudice inita ipse facere tenebatur, ut manifestè ex prædicta argumentatione constat: quia tenetur non fugere, etiam si possit. Porro in hac dubia quæstione duo primitus considero. Primum, non omnino planum esse, Imolam. in d. clem. pastoral. post Anton. ibi prædictam gloss. reprobare, etiam si id asserat Felin. in c. 1. n. 43. de constit. Imola enim n. 60. post Anton. & Anchar. ibi n. 13. id tantum probat, licere etiam capto justè ob evitandam justam condemnationis mortem à carcere fugere, quod statim à me tractabitur: non tamen ex hoc reprobat gloss. aliud asserentem: nempe solum à carcere justo, fide vel juramento præstito de redeundo, teneri ad carcerem redire, cum ex priori sententia non deducatur necessariò hujus contraria. Aliud enim est, posse quem fugere à carceribus, aliud teneri ad carcerem redire; cum ab eo solutus fuerit sub fide, vel juramento, quo redire promisit. Hic enim agitur de servando juramento, vel promissione: in priori verò casu nulla intercessit, nec simplex promissio. Secundum eadem ferè ratione constat, non rectè collegisse Anchar. in d. reg. possess. q. 3. non posse justè captum à carcere fugere ex eo quòd solutus cum juramento, vel fide præstita redire tenetur. Non enim sequitur necessariò: Tenetur à carcere justo liberatus fide præstita redire: igitur non potest à carcere justo fugere. Modò videamus, verumne sit, quod ex dicta glossa tot Doctoribus probata deducitur, cui negotio illud præmittam, an justè captus à iudice pro crimine digno mortis pœna teneatur sub pœna peccati à carcere fugere, cum primum potuerit? Et profectò videtur, hunc omnino teneri, ac debere sub peccati mortalis pœna à carcere fugere: ex verbis & auctoritate sancti Thomæ, d. quest. 69. art. 4. ad secundum argumentum. dum scribit, damnatum justè à iudice ad mortem, non teneri manere in carcere, & sic non fugere: tantum enim is tenetur pati pœnam: non autem aliquid agere, ex quo mors ipsa sequatur. Et subdit: sicut damnatus justè, ut fame moriatur, poterit cibum sibi oblatum sumere: quia non sumere esset seipsum occidere. Hactenus D. Thom. Ex quo apparet, quòd justè damnatus ad mortem, si non fugerit ac sibi oblatam fugam non arripuerit, seipsum occidit: sicut damnatus, ut fame pereat, seipsum occidit non adsumens cibum sibi oblatum. Sed seipsum occidere est mortale crimen: igitur fugere tenetur: quia tenetur seipsum non occidere. Verum huic inductioni Caietan. respondet, dicens, id solum à sancto Thoma probari, scilicet damnatum ad mortem, tantum esse damnatum ad patiendum, non verò ad agendum aliquid, ex quo sequatur mors, ut manere in carcere: nam si in eo maneret, ageret aliquid, ex quo sequitur mors, sed per hoc non adferit D. Thomas damnatum ad mortem sui esse homicidam, si non fugerit à carcere, cum potuerit. Ego quidem libenter huic interpretationi assentirem, ni Divus Thomas usus esset comparatione & similitudine ex non sumente cibum ad non fugientem; & addidisset, non sumentem cibum oblatum seipsum occidere: sic ergo ex D. Thom. non fugiens, cum potuerit, seipsum occidit: quòd Caietan. negat. Qua ratione ipse discrimen constituo inter actus directè & immediatè ex propria natura traden-

tes ad mortem, & actus in directè, mediâtè, & ex accidenti ad mortem, opportunos & proximos. Primi quidem actus sunt, seipsum gladio, vel haustu veneni, vel inedia & fame occidere: & hi, meo iudicio, nulla ex causa liciti possunt esse, imò semper illiciti & reprobii sunt censendi, utpote mortale crimen inducentes, ex *d. c. si non licet* 23. q. 5. D. Augustino *lib. 1. de civit. Dei, cap. 20. & 21.* S. Tho. 2. 2. q. 64. a. 5. (Imò & Aristot. *lib. 3. Ethicor. ad Nicomach.* non modò non fortes, sed & ignavos, & abjecti animi habendos pronuntiavit eos, qui mortem sibi consciscere potius, quàm acerbum malum, aut grave aliquid perpeti malint: quod & Hercules apud Euripidem in Hercule Furente, constanti tandem animo asseverat.) Cùm enim actus hi directè in malum tendant ex proptia eorum natura, nec ullum possint habere finem utilem, bonum aut licitum, sequitur, eos nullo casu posse reddi licitos: sicuti D. Thomas, & alij frequentissimè probant: Alij verò actus cùm immediatè non vergant in crimen & delictum ex sua propria natura, possunt sanè ex aliquo bono fine, aut ex aliqua alia causa esse liciti: sicuti non fugere à loco, ubi mortis periculum imminet, aut pergere eò quòd mortis corporalis periculum adest, & quidem maximis conj. turis vero simile. Nam cùm hi actus directè ex sua vi & natura immediatè ad mortem, & sui ipsius occisionem propriam non ordinentur; sed ex accidenti, admitta aliorum opera, peccato, vitio ac malitia, possunt aliqua ex causa ab agente exerceri licitèque fieri, quod ex sequentibus illationibus constabit.

Primò deducitur ex his, Martyribus † licuisse in carceribus tyrannorum manere, nec peccasse ex eo quòd non fugerint, data fugæ opportunitate, etiam si mors eis imminens fuerit, & proxima; cùm hic actus, etsi sit morti proximus, & ex eo sequatur mors, ut D. Thomas fatetur, tamen mediatus est, nec ex sua natura ad mortem ordinatus: & idè ex bono fine, & ex justa causa, martyrii scilicet, poterant Martyres abque ulla peccati labe non fugere: nec tenebantur à carceribus recedere; imò virtutis opus fuit, in fidei testimonium se morti offerre; quod satis apparet ex his, quæ de martyrio scripta sunt, maximè à D. Thoma 2. 2. q. 123. art. 1. & 2. Et *Actuum c. 16.* scribitur, Paulum & Sylam, cùm essent Philippis conj. cti in carcerem, fugere noluisse, tametsi; ostiis carceris divinà vi tute apertis, id facere potuissent. Oportebat etenim ad Evangelicæ fidei prædicationem, eos non fugere, sed constanter in carcere manere pro fidei augmento.

Secundò inferitur, nunquam licuisse, nec licere, seclusa divina jussione, etiam ex causa Religionis, ex martyrii ratione, in fidei testimonium, cuiquam seipsum veneno occidere, aut actum morti immediatum exercere. Nec enim ita Deus opt. max. *Jesus Christus* religionem fidemque Christianam instituit, ut necessarium sit, vel expediens, quemquam in seipsum crudellem occisionem committere. Nec actus is, ex quo immediatè sequitur mors, potest ex aliqua causa reddi licitus. Quod manifestum est, nec alia probatione indiget, quàm his, quæ ab Augustino & D. Thoma in præcitaris locis traduntur. Multa etiam tradit Soto *li. 5. de justit. & jur. c. quest. art. 5.*